

## PAUTA: 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ DE 26 DE MAIO DE 2023.

## O PEQUENO EXPEDIENTE

- OFÍCIO N° 131/2023 DE AUTORIA DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – INFORMA A NOMEAÇÃO DO OUVIDOR MUNICIPAL, EM ATENÇÃO AO OFICIO N° 127/2023 DA CAMARA DE ACARAU;
- OFÍCIO Nº 09/2023 DE AUTORIA DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ – CONVITE PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO "OFICINA INTERLEGIS";
- INDICAÇÃO Nº 116/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO – INDICA AO EXECUTIVO QUE PROMOVA A CONSTRUÇÃO DE CRECHE INFANTIL PARA ATENDER AS COMUNIDADES DE CASTELHANO, CARRAPATEIRAS, BARRINHA DE BAIXO E CÓRREGO DOS IÚS;
- INDICAÇÃO Nº 117/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PEDRO PEREIRA DE SOUZA FILHO – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A REFORMA DA QUADRA ESPORTIVA DA ESCOLA PROFA. FRANCISCA SILVEIRA GOMES:
- INDICAÇÃO Nº 118/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PEDRO PEREIRA DE SOUZA FILHO – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO TIPO "ARENINHA" NO BAIRRO PEDRINHAS;
- INDICAÇÃO Nº 119/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PEDRO PEREIRA DE SOUZA FILHO – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA MESTRE RUFINO E DA TRAVESSA MARIA FIRMINA E TRAVESSA DA RUA DA PONTE;
- INDICAÇÃO Nº 120/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ÊNIO LUÍS FERNANDES DE ANDRADE – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ENCAMINHE PROJETO DE LEI PARA REAJUSTAR O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO NO MUNICIPIO DE ACARAÚ, CONFORME A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.172/2023;
- INDICAÇÃO Nº 121/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO CESAR ROCHA AO LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE ENVIE OFÍCIO AO GOVERNO MUNICIPAL SOLICITANDO INFORMAÇÕES O MOTIVO DO PARQUE INFANTIL, INSTALADO NA PRAÇA DA BAILARINA, AINDA NÃO TER SIDO LIBERADO PARA USO DA POPULAÇÃO;
- PROJETO DE LEI N° 028/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR CLAUDIO JEAN DA SILVEIRA - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL, EXISTENTE NO BAIRRO CENTRO, NESTA URBE, INDICADA NO MAPA OFICIAL SOB O NÚMERO SDO 126, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
- PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 009/2023 DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DISPÕE SOBRE O SERVIÇO LEGISLATIVO DE ORIENTAÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DO ACARAÚ/CE – PROCON/CMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

## A ORDEM DO DIA



- INDICAÇÃO Nº 116/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO – INDICA AO EXECUTIVO QUE PROMOVA A CONSTRUÇÃO DE CRECHE INFANTIL PARA ATENDER AS COMUNIDADES DE CASTELHANO, CARRAPATEIRAS, BARRINHA DE BAIXO E CÓRREGO DOS IÚS;
- INDICAÇÃO Nº 117/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PEDRO PEREIRA DE SOUZA FILHO – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A REFORMA DA QUADRA ESPORTIVA DA ESCOLA PROFA. FRANCISCA SILVEIRA GOMES:
- INDICAÇÃO Nº 118/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PEDRO PEREIRA DE SOUZA FILHO – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO TIPO "ARENINHA" NO BAIRRO PEDRINHAS;
- INDICAÇÃO Nº 119/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PEDRO PEREIRA DE SOUZA FILHO – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA MESTRE RUFINO E DA TRAVESSA MARIA FIRMINA E TRAVESSA DA RUA DA PONTE;
- INDICAÇÃO Nº 120/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ÊNIO LUÍS FERNANDES DE ANDRADE – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ENCAMINHE PROJETO DE LEI PARA REAJUSTAR O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO NO MUNICIPIO DE ACARAÚ, CONFORME A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.172/2023;
- INDICAÇÃO Nº 121/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO CESAR ROCHA AO LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE ENVIE OFÍCIO AO GOVERNO MUNICIPAL SOLICITANDO INFORMAÇÕES O MOTIVO DO PARQUE INFANTIL, INSTALADO NA PRAÇA DA BAILARINA, AINDA NÃO TER SIDO LIBERADO PARA USO DA POPULAÇÃO;
- PROJETO DE LEI Nº 022/2023 DE AUTORIA DA MESA DIRETORA INSTITUI O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO (PCCR) DAS ÁREAS AUXILIARES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:
- PROJETO DE LEI Nº 025/2023 INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
- PROJETO DE LEI Nº 026/2023 INSTITUI A POLÍTICA DE ARBORIZAÇÃO URBANA NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ E. DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:
- PROJETO DE LEI Nº 027/2023 DISPÕE SOBRE O PROGRAMA APADRINHAMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
- PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 009/2023 DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DISPÕE SOBRE O SERVIÇO LEGISLATIVO DE ORIENTAÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DO ACARAÚ/CE – PROCON/CMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.